
 
 
 

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Piano di riordino della rete ospedaliera toscana ai sensi dell’art. 2 D.L. 34/2020 
convertito con la L. 77/2020. Proposta di rimodulazione degli interventi strutturali 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI 

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i. 

Responsabile del 
procedimento 

LAMI SERGIO  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 17 Relazione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica ? proposta di rimodulazione 
degli interventi strutturali 

 
 



                                                                    
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera del DG n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le 
conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Delibera n. 1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento 
Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 
Vista la Delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stata modificata la denominazione della SOC 
Programmazione Investimenti sul patrimonio - di cui è direttore ad interim l’Ing. Sergio Lami come 
disposto con Delibera D.G. 1909/2021 -  in SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali in 
conseguenza dell’ampliamento dell’attuale mission, relativa alla pianificazione degli investimenti e 
alla programmazione di opere pubbliche, con la gestione amministrativa ed economica dei progetti 
speciali e delle opere in ambito PNRR e D.L.34 soggetti a finanziamento e rendicontazione; 
 
Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Decreto Rilancio”, recante “Misure urgenti in materia 
di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19” convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 2 del suddetto decreto-legge n. 34/2020 che ha disposto il riordino 
della rete ospedaliera al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio Sanitario Nazionale in ambito 
ospedaliero, tramite appositi Piani di Riorganizzazione predisposti dalle Regioni, volti a fronteggiare 
adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella da COVID-19; 
 
Visto che: 

- con D.G.R.T. n. 741 del 15/06/2020 ad oggetto “Approvazione della proposta di Piano di 
riordino della rete ospedaliera toscana ai sensi dell'art. 2 del DL 29 maggio 2020 n. 34” è 
stato approvato il Piano di riordino della rete ospedaliera Toscana, nell’ambito del quale 
l’Azienda USL Toscana Centro ha proposto un piano di interventi su Terapie Intensive, 
Subintensive e DEA dei Presidi Ospedalieri ad essa afferenti, successivamente approvato dal 
Ministero della Salute con decreto del 15/07/2020, registrato alla Corte dei Conti il 24 luglio 
2020; 

- con D.G.R.T. n. 1393 del 09/11/2020 ad oggetto “Integrazione della DGRT n.741/ 2020 - 
Approvazione della proposta di Piano di riordino della rete ospedaliera toscana ai sensi 
dell'art.2 del DL 29 maggio 2020 n. 34. Sostituzione della DGRT n. 1373/ 2020 ” la Regione 
ha aggiornato e approvato le tabelle concernenti l’entità dei fabbisogni di risorse necessari 
per la realizzazione del Piano di riordino della rete ospedaliera Toscana, rimodulati secondo 
le esigenze espresse dalle Aziende Sanitarie del SSR ad integrazione del Piano approvato con 
la D.G.R.T. n. 741/2020 (Rimodulazione approvata dal Ministero della Salute con decreto del 
12/11/2020 registrato alla Corte dei Conti il 20/11/2020 al n.2225); 
 

Richiamata l’Ordinanza n. 35 in data 28/12/2020 del Commissario Straordinario per l’emergenza 
Covid-19 con la quale vengono nominati come Soggetti Attuatori, per quanto attiene agli interventi 
previsti nel Piano di riorganizzazione, le Aziende del Servizio Sanitario Regionale come da elenco 
allegato all’Ordinanza stessa, tra cui la Azienda USL Toscana centro; 
 
Preso atto del “Disciplinare di attuazione economico finanziaria e di rendicontazione delle spese” 
trasmesso dal Commissario straordinario con nota n.2255 del 01/02/2021, volto a dare attuazione 



                                                                    
 

sotto il profilo economico al Piano di riordino rete ospedaliera approvato con D.G.R.T. n. 
1393/2020, sopra richiamata e recepito dalla Azienda Usl Toscana centro con Delibera DG n. 473 
del 02/04/2021; 
 
 
Richiamata integralmente la Delibera DG Azienda Usl Toscana centro n.473 del 02/04/2021 
“Piano di riordino della rete ospedaliera Toscana di cui alla DGRT n. 1393 del 09/ 11/ 2020 in 
esecuzione al D.L. 34/ 2020 convertito nella Legge n.77/ 2020 – Recepimento del Disciplinare di 
attuazione economico-finanziaria e relativa rendicontazione finanziaria e richiesta prima quota di 
contributo a titolo di anticipazione”, con la quale è stata altresì disposta la anticipazione di quota di 
contributo pari al 20% del fabbisogno complessivo previsto nel Piano di riorganizzazione aziendale 
relativo a lavori, attrezzature elettromedicali e mezzi di trasporto, compreso IVA che, al netto 
dell’importo indicato nella colonna “Importo sostenuto”, risulta pari ad € 3.760.946,29; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1183 del 15/11/2021, ad oggetto “Piano di riordino della rete 
ospedaliera toscana ai sensi dell'art.2 del DL 19 maggio 2020 n. 34. Proposta di rimodulazione DGR n. 
1393/2020_ Aziende AOU Senese e AOU Careggi”; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 94 del 31/01/2022, ad oggetto “Piano di riordino della rete 
ospedaliera toscana ai sensi dell'art.2 del DL 19 maggio2020 n. 34. Proposta di rimodulazione DGR n. 
1393/2020_ Azienda AOU Pisana e Azienda USL Toscana Nord Ovest”; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 149 del 21/02/2022, ad oggetto “Piano di riordino della rete 
ospedaliera toscana ai sensi dell'art.2 del DL 19 maggio2020 n. 34.Proposta di rimodulazione DGR n. 
1393/2020_ Azienda AOU Meyer e Azienda USL Toscana Centro”; 
 
Richiamata la D.G.R.T. n. 335 del 21/03/2022 ad oggetto “piano di riordino della rete ospedaliera toscana 
ai sensi dell’art.2 del DL 19 maggio 2020 n.34. Presa d’atto approvazione rimodulazione ex DGR n.1183/2020 
e sintesi proposta rimodulazione AOU Pisana, Azienda USL Toscana Nord Ovest, AUO Meyer e Azienda 
USL Toscana Centro” con la quale la Regione ha approvato le modifiche apportate al piano dalle AOU 
Careggi e AOU Senese e adottato le proposte di rimodulazione dello stesso avanzate dalle Aziende 
UO Pisana, USL TNO, UO Meyer e USL TC, aggiornando /superando le DGR n.1183/2021, n. 
94/2022 e n. 149/2022; 
 
Considerato che : 

- si rende necessario rimodulare nuovamente il Piano ai sensi della lettera C del punto 6 del 
Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e di rendicontazione delle spese, per 
permettere una corretta ridistribuzione delle risorse a disposizione, in modo da rendere 
coerenti le spese che sono state riprogrammate sulla base delle esigenze concrete emerse nel 
corso dell’attuazione dei progetti; 

- tale ridistribuzione è indispensabile per ottemperare al sensibile aumento del quadro 
economico di alcuni interventi imputabile ad un imprevisto ed imprevedibile aumento dei 
costi dell’edilizia, dovuto alla concomitanza di ben note circostanze: l’incremento della 
domanda dei materiali, delle componenti e degli apprestamenti, il perdurare della pandemia 
Covid e i conflitti bellici che affliggono lo scenario internazionale; 

- per sopperire agli aumenti che si sono generati sono stati rivisti molti progetti e le economie 
che si sono generate in alcuni interventi vengono utilizzate per coprire gli incrementi degli 
altri; 
 



                                                                    
 

Rilevato che le specifiche motivazioni della presente proposta di rimodulazione sono contenute e 
meglio dettagliate nella relazione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Ing. Sergio Lami, 
allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Rilevato che tutte le rimodulazioni proposte non modificano gli obiettivi del Piano di 
Riorganizzazione assegnati alla Azienda, il numero dei posti letto di Terapia intensiva e Sub-
intensiva rimangono inalterati e l’importo complessivo del finanziamento previsto non subisce 
modifiche;  

Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di procedere quanto prima 
all’adeguamento del programma di attuazione degli interventi previsti dal Piano di Riordino della 
Rete Ospedaliera afferenti la Azienda USL Toscana Centro, secondo la rimodulazione richiesta e 
consentire così alla Regione, cui il presente atto dovrà essere trasmesso, di adottare gli atti di 
competenza secondo la propria programmazione; 

 

Preso atto che il sottoscritto Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, 
Ing. Sergio Lami, in qualità di Responsabile del Procedimento, nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 
di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo, in qualità di Responsabile 
del procedimento; 

 

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Ing. Sergio Lami che ne attesta 
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

 

Su proposta del Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. Sergio 
Lami; 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di prendere atto della necessità di rimodulare nuovamente il Piano di riordino della rete 
ospedaliera toscana ai sensi della lettera C del punto 6 del Disciplinare di attuazione 
economico-finanziaria e di rendicontazione delle spese, come descritto nella relazione del 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica, allegato A) al presente atto, quale parte integrante 
e sostanziale; 

 
2) di prendere atto che le rimodulazioni ivi previste, pur comportando una diversa ripartizione 

degli importi già stanziati per l’Azienda, rispettano il limite della dotazione finanziaria 
assegnata dal “Decreto Rilancio” e non prevedono modifiche degli importi già 
complessivamente erogati, né del numero complessivo dei posti letto di terapia intensiva e 
semi-intensiva, già previsti nel Piano approvato dal Ministero della Salute; 
 

3) di approvare la proposta di rimodulazione del Piano regionale di riordino della rete 
ospedaliera ai sensi dell’art. 2 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, redatta dal Direttore del 



                                                                    
 

Dipartimento Area Tecnica Ing. Sergio Lami, allegato A) al presente atto, da considerarsi 
quale parte integrante e sostanziale 

 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 

4 della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di procedere quanto prima 
all’adeguamento del programma di attuazione degli interventi previsti dal Piano di Riordino 
della Rete Ospedaliera afferenti la Azienda USL Toscana Centro, secondo la rimodulazione 
richiesta e trasmettere gli atti alla Regione per l’adozione degli atti di competenza secondo la 
sua programmazione; 
 

5) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 
42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 

6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 
dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 
 

 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 
 
 


